
 

 
NOTAT Sygeplejestuderendes oplevelser med transport 
og økonomi  
 
Sygeplejestuderendes Landssammenslutning (SLS) og DSR Analyse har i perioden d. 19. februar til d. 5. 
marts 2025 gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt SLS’s medlemmer. I alt blev 5.933 SLS-
medlemmer inviteret til at deltage i undersøgelsen via e-mail. Af disse besvarede 1.774 medlemmer hele 
eller dele af undersøgelsen – svarende til en svarprocent på 30%. Dette notat handler om de 
sygeplejestuderendes brug af transport til praktiksteder, og hvordan det hænger sammen med deres 
økonomi.  
 
Hovedresultater 

• Størstedelen af de sygeplejestuderende (36%) benytter sig af enten bil/samkørsel eller gang/cykel, 
som deres primære transportmiddel til og fra deres senest afsluttede praktiksted, mens 28% 
benyttede sig af offentlig transport som primært transportmiddel. 

• De sygeplejestuderende, som benyttede sig af offentlig transport til og fra praktik, brugte i 
gennemsnit ca. 50 kr. dagligt på transportudgifter.  

• De sygeplejestuderende, som benyttede sig af bil/samkørsel til og fra praktik, havde i gennemsnit ca. 
29 km til deres praktiksted. 

• 42% af de sygeplejestuderende har oplevet i forbindelse med deres senest afsluttede praktik, at 
deres transportudgifter er steget ift. når de har været på skolen.  

 
 
De sygeplejestuderenes transport til praktik og økonomi 
 
Størstedelen af de sygeplejestuderende primære transportmiddel til og fra praktiksted under deres senest 
afsluttede praktikforløb er enten bil/samkørsel eller gang/cykel (begge 36%), mens 28% benyttede sig af 
offentlig transport.  
 
Tabel 1. Hvad var din primære transportform til og fra dit praktiksted under dit senest afsluttede 
praktikforløb? 

 Antal Andel 

Offentlig transport (f.eks. bus eller tog) 384 28% 

Bil eller samkørsel 504 36% 

Gang/cykel 504 36% 

Andet 2 0% 

Ved ikke/ikke relevant 2 0% 
Anm: 1396 sygeplejestuderende har besvaret spørgsmålet. Procenterne summer ikke nødvendigvis til 100% grundet afrundinger. Kilde: 
DSR Analyse. 
 

 
De sygeplejestuderende, som benyttede sig af offentlig transport til og fra deres praktiksted, bruger i 
gennemsnit ca. 50 kr. dagligt på transport.1 Halvdelen af disse sygeplejestuderende (51%) bruger mellem 30 
og 60 kr. dagligt på offentlig transport. 28% bruger under 30 kr., mens 15% bruger mellem 61 og 100 kr. 6% 
angiver, at de bruger over 100 kr. dagligt på offentlig transport.  
 

 
1 I udregningen af dette tal er der undladt 3 respondenter, som enten har svaret under 1 kr. eller over 500 kr. (hvis disse respondenter 

tages med vil beløbet være i gennemsnit 54 kr. dagligt.) 



 

Tabel 2. Hvor mange penge (kr.) brugte du ca. i gennemsnit dagligt på transport til og fra dit praktiksted 
under dit senest afsluttede praktikforløb? * 

 Antal Andel 

Under 30 kr. 107 28% 

30-60 kr.  194 51% 

61-100 kr.  56 15% 

Over 100 kr.  22 6% 
Anm: 379 sygeplejestuderende har besvaret spørgsmålet. Spørgsmålet er kun blevet stillet til de sygeplejestuderende, som svarede at 
de benyttede offentlig transport. Procenterne summer ikke nødvendigvis til 100% grundet afrundinger. *Den fulde ordlyd på spørgsmålet 
lyder; ”Hvor mange penge (kr.) brugte du ca. i gennemsnit dagligt på transport til og fra dit praktiksted under dit senest afsluttede 
praktikforløb? (Hvis de bruger pendlerkort el.lign., der betales månedligt, skriv et ca. tal for, hvor meget det svarer til om dagen)”. Kilde: 
DSR Analyse. 

 
 
De sygeplejestuderende, som benyttede sig af bil eller samkørsel til og fra deres praktiksted, har i 
gennemsnit ca. 29 km til deres praktiksted. Størstedelen af de sygeplejestuderende havde mellem 10 og 30 
km til deres praktiksted under deres senest afsluttede praktik (43%), 22% havde mellem 31 og 50 km, 20% 
havde under 10 km, og 14% havde over 50 km til deres praktiksted.  
 
Tabel 3. Hvor langt havde du ca. til dit praktiksted under din senest afsluttede praktik? (angiv venligst i km) 

 Antal Andel 

Under 10 km 100 20% 

10–30 km  217 43% 

31-50 km 112 22% 

Over 50 km 72 14% 

Total 501 100% 
Anm: 501 sygeplejestuderende har besvaret spørgsmålet. Spørgsmålet er kun blevet stillet til de sygeplejestuderende, som svarede at 
de benytter sig af bil eller samkørsel. Der er udeladt 1 respondent, som har svaret 0 km. Procenterne summer ikke nødvendigvis til 100% 
grundet afrundinger. Kilde: DSR Analyse. 

 
 
Halvdelen (50%) af de sygeplejestuderende har i forbindelse med deres senest afsluttede praktik oplevet, at 
deres udgifter til transport har ændret sig ift. når de har været i skole. 42% af disse svarer, at udgifterne er 
steget, mens 8% svarer, at udgifterne er faldet. Derudover har 45% svaret, at de ikke har oplevet, at deres 
udgifter har ændret sig. 
 
Tabel 4. Har du i forbindelse med din senest afsluttede praktik oplevet, at dine udgifter til transport har 
ændret sig ift. når du har været på skolen? 

 Antal Andel 

Ja, de er steget 586 42% 

Ja, de er faldet 110 8% 

Nej, de har ikke ændret sig 623 45% 

Ved ikke 66 5% 
Anm: 1385 sygeplejestuderende har besvaret spørgsmålet. Procenterne summer ikke nødvendigvis til 100% grundet afrundinger. Kilde: 
DSR Analyse. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Bilag – fordelingen blandt institutioner  
 

Figur 1 viser andelen af de sygeplejestuderende, som har angivet hvor langt de har til deres praktiksted under 
deres senest afsluttede praktik, fordelt på institutioner. Heraf fremgår det, at København 
Professionshøjskole har den største andel af sygeplejestuderende, som har under 10 km til deres praktiksted 
(33%). Modsat har UCN den største andel af sygeplejestuderende, som har over 50 km til deres praktiksted 
(22%).  
 

Bilagsfigur 1. Andel, der har angivet hvor langt de ca. har til deres praktiksted under senest afsluttede praktik – fordelt 
på institutioner  

 
 Anm: Baseret på svar fra 501 sygeplejestuderende. Andel, der har angivet hvor langt de ca. har til deres praktiksted under senest 
afsluttede praktik fordelt på institutioner. Forskelle er statistisk signifikante. Kilde: DSR Analyse. 

 
Figur 2 viser andelen af de sygeplejestuderende, som har angivet hvordan de har oplevet, at deres 
transportudgifter til praktik har ændret sig ift. når de har været på skolen i forbindelse med deres senest 
afsluttede praktik, fordelt på institutioner.  
 
UC SYD har den største andel af sygeplejestuderende (58%), som har oplevet, at deres transportudgifter til 
praktik er steget ift. når de har været på skolen. Mens VIA University College har den mindste andel af 
sygeplejestuderende, som har oplevet, at deres transportudgifter er steget (37%).  
 
Bilagsfigur 2. Andel, der i forbindelse med deres seneste afsluttede praktik oplevede, at deres udgifter til transport har 
ændret sig ift. når de har været på skolen – fordelt på institutioner  

 
Anm: Baseret på svar fra 1385 sygeplejestuderende. Andel, der har overvejet at droppe ud fordelt på deres vurdering af deres praktik. 
Dem, der har angivet ”Ved ikke” til spørgsmålet om ændring i deres udgifter er ikke inkluderet i figuren. Forskelle er statistisk 
signifikante. 
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Metode 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studielivsundersøgelsen gennemføres årligt blandt alle medlemmer af SLS med aktive mailadresser. 30% af 
de inviterede SLS-medlem har deltaget i undersøgelsen.  
 
En frafaldsanalyse viser, at studerende på uddannelsens første semestre er en smule overrepræsenterede, 
mens studerende på studiets sidste semestre er underrepræsenterede i undersøgelsen. Da skævhederne er 
begrænsede, er der ikke gennemført en vægtning af data. 
 
Spørgsmålene udvikles i samarbejde mellem SLS og DSR Analyse og er ikke nødvendigvis ens hvert år.  
 
Skolerne er blevet grupperet efter deres institution dvs.: 

• Københavns Professionshøjskole repræsenterer Campus Hillerød og Tagensvej, Bornholms 
sundheds- og sygeplejeskole, og Diakonissestiftelsens Sygeplejeskole. 

• Professionshøjskole Absalon repræsenterer Campus Nykøbing F, Næstved, Roskilde, Slagelse, og 
Holbæk. 

• UC SYD repræsenterer Campus Esbjerg og Aabenraa. 

• UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole repræsenterer Campus Svendborg, Odense, og Vejle. 

• UCN repræsenterer Campus Hjørring, Thisted og Aalborg. 

• VIA University College repræsenterer Campus Herning, Holstebro, Horsens, Randers, Silkeborg, 
Viborg, og Aarhus N. 

Bemærk at vi ikke har kontrolleret for, om de forskellige skoler er over- eller underrepræsenteret i 
undersøgelsen. 


